INDICAÇÃO Nº 426/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

		Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade de disponibilizar redes públicas de internet (WI-FI) nos locais públicos como a Praia da Lua, Praças públicas, Ginásio de Esportes e Estádio Municipal de Nova Xavantina-MT.

		J U S T I F I C A T I V A
A cidade de Nova Xavantina vem se firmando como um polo turístico e, ano após ano o fluxo de turistas vem aumentando nos mais diversos eventos promovidos em nossa cidade. E, visando melhorar a conectividade para os turistas que afluem para nossa cidade e para tornar os locais públicos espaço de interação social é que solicito a instalação de redes públicas de internet- WI-FI para que a população, principalmente os jovens tenham nesses locais um espaço para tomar seu tererê, conversar e socializar. Além é claro de até mesmo ajudar a divulgar os eventos promovidos em nossa cidade, estando os mesmos no local e postando em suas redes sociais: fotos, comentários e convidando os amigos. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 13 de novembro de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses      Elias Bueno de Souza   Anilton Silva de Moura
Vereador                                                      Vereador                                Vereador

 Jose A. da Silva (Nego)        Sebastião N. de Oliveira- Curica      Ivan Martins da Silva
            Vereador                                        Vereador                                         Vereador

Paulo C. Trindade        Jubio C. M. de Moraes (Jubinha)       Willian M. Batista-Bicudo
Vereador                                               Vereador                                           Vereador

                                         Ednaldo Fragas da Silva- Quatizinho
[bookmark: _GoBack]                                                          Vereador